
 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N.54/2015 

 

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 2016-2018.     

APPROVAZIONE. 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì   TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11,00  nella 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO PIERA 

OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 
 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.54/2015 

 

  

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 2016-2018. 

APPROVAZIONE. 

 

Premesso che: 

 Ai sensi del D.Lgs 118 del 23.6.2011 e dal primo principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, uno dei documenti  fondamentali su cui orientare  l’attivita dell’Ente 

è il Documento Unico di Programmazione, di seguito meglio definito DUP;  

 il DUP è lo strumente che permette l’attività di guida strategica  ed operativa dell’Ente e consente 

di fronteggiare  in modo permanente, sistemico  e unitario le eventuali discontinuità ambientali e 

organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordiamento e coerenza  dei documenti che 

costituiscono  il SISTEMA Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti  di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SES) e la Sezione Operativa 

(SEO); 

 la sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza  le linee programmatiche di mandato  e 

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente, con 

un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

 la Sezione operativa del DUP  è predisposta in base alle alle previsione ed  agli obiettivi fissati 

nella SES, contiene  la pianificazione per un arco temporale  di tre anni ed è lo strumento di 

supporto  della predisposizione del Bilancio  di Previsione e dei successivi  documenti di 

programmazione gestionale quale il Pianto esecutivo di gestione – Piano delle performance; 

Considerato che: 

 il DUP, sia nella sezione Strategica che in quella Operativa, è stato elaborato  attraverso un 

percorso collaborativo  tra i competenti Responsabili di Servizio e i diversi Referenti Politici, 

volto ad esaminare  quanto fatto nel corso del primo anno  di mandato e ridefinendo  le linee e gli 

obiettivi strategici  per i prossimi anni; 

 da questo anno, all’interno del DUP, rientra lo stato di attuazione dei Programmi, in modo che tale 

analisi sia funzionale  alla programmazione degli esecizi futuri; 

Vista la FAQ n. 10 di Arconet del 22/102015 con  del 22/10/2015 con la quale si prevede che il DUP è 

approvato dalla Giunta  entro il 31 Luglio dell’anno di riferimento, termine prorogato per l’anno 2015 al 

31 Dicembre e  presentato al Consiglio per “ le conseguenti deliberazioni”. 

Rilevato che la Legge non ha fissato un termine per la Deliberazione Consiliare del DUP, al fine di 

lasciare agli Enti autonomia regolamentare nell’esercizio della funzione di Programmazione e di Indirizzo 

politico, fermo restando che il DUP deve, comunque, in ogni caso essere approvato dal Consiglio entro il 

termine ultimo fissato per l’approvazione del Bilancio contestualmente a quest’ultimo entro il termine 

che, per il corrente esercizio finanziario, è stato fissato al 30 Aprile p.v..; 

Visto il T.U. sull’ordinamento delgi Enti Locali, approvato con il D.Lgs 267/2000 con s.m.i. 

Visto il il D.Lgs  118/2011 e s.m.i.; 



Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in 

ordine alla Legittimità e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla Regolarità Tecnica  e 

Contabile del presente atto; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1.di approvare, ai sensi dell’art. 170 co. 1 D.Lgs. 267/2000 e in conformità alle disposizioni del 

principio contabile applicato della Programmazione All.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011,  il 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) –  2016-2018  allegato al presente 

atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2.Di dare atto che il DUP 2016/2018 verrà successivamente presentato, entro i termini previsti 

meglio indicati nella parte motiva cui si rinvia, al Consiglio Comunale per le conseguenti 

deliberazioni; 

 

3.di dichiarare, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.54/2015 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 2016-2018. 

APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

 ==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità  della presente proposta di 

Deliberazione; 

 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

========================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITYA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile  della presente 

proposta di Deliberazione; 
 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

========================================================================== 

 

Frugarolo, li 30/12/2015   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi  12/03/2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29/03/2016  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li   12/03/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


